
 

 

 
 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Αριθ. Πρακτικού 13 

Αριθ. Απόφ. 73 

 

ΘΕΜΑ: «Λήψη απόφασης για την έγκριση κριτηρίων και καθορισμός μορίων για τις εγγραφές 

και επανεγγραφές νηπίων και βρεφών στους Δημοτικούς – Παιδικούς – Βρεφικούς Σταθμούς 

του Δήμου Φυλής». 

Στα Άνω Λιόσια σήμερα την 12η του μήνα Απριλίου έτους 2024 ημέρα Παρασκευή και ώρα 19:30 

στο Δημοτικό κατάστημα της Δημοτικής Ενότητας Άνω Λιοσίων, έδρας του Δήμου Φυλής, ύστερα από 

πρόσκληση του Πρόεδρου κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΥ, με αρ. πρωτ. 12329/8-4-24 η οποία 

γνωστοποιήθηκε στον Δήμαρχο και σε καθέναν από τους Δημοτικούς Συμβούλους με μήνυμα ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου την 8-4-2024, σύμφωνα με το άρθρο 67 του Ν. 3852/2010 (Α΄87), όπως ισχύει, το 

Δημοτικό Συμβούλιο συγκεντρώθηκε σε συνεδρίαση και ήταν παρόντες οι εξής : 

1) Αντωνόπουλος Γεώργιος Πρόεδρος 16) Κρεμύδας Ιωάννης 

2) - Αντιπρόεδρος 17) Κατσίλας Σταύρος 

3) Βλάχος Διονύσιος Γραμματέας 18) Καλαφάτης Μάρκος 

4) Λιάκου Ελένη  19) Σοπίδης Νικόλαος 

5) Μαυροειδής Γεώργιος - Στυλιανός  20) Αβράμης Σταμάτιος 

6) Αβράμης Γεώργιος  21) Ζέρβας Μηνάς 

7) Γεωργιάδης Βασίλειος  22) Κούρκουλος Γεώργιος 

8)  Σερέπας Σταμάτιος  23) Παπαδάτου Αγγελική 

9) Χατζητρακόσιας Νικόλαος  24) Παπαπαναγιώτου Ευάγγελος 

10) Ραφτέλης Γεώργιος  25) Ρούσσας Χρήστος 

11) Οικονομάκης Μιχαήλ  26) -  

12) Σχίζας Αθανάσιος  27) -  

13) Κουράση Χρυσούλα  28) -  

14) Καμαρινόπουλος Παναγιώτης  29) - 

15) Σαρλάς Μαρίνος    

Α Π Ο Ν Τ Ε Σ 

1) Κατσιγιάννης Νικόλαος  Αντιπρόεδρος 4) Παπαϊωάννου Κωνσταντίνος 

2) Πουλιάσης Δημήτριος   5) Καλογερόπουλος Μιχαήλ 

3) Μαυροειδάκος Ιωάννης    

 

Αν και νόμιμα είχαν κληθεί, παρουσία και του Δημάρχου ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΠ. ΠΑΠΠΟΥ, 

διαπιστωθείσης της απαρτίας, αρχίζει τη συζήτηση των θεμάτων που είχαν συμπεριληφθεί στη νόμιμη 

κοινοποιηθείσα ημερήσια διάταξη. 

Στη συνεδρίαση είχαν κληθεί νόμιμα και οι Πρόεδροι των Συμβουλίων Δημοτικών Κοινοτήτων, Άνω 

Λιοσίων κ. Μαρπίνης Γεώργιος, Ζεφυρίου κ. Κατηφόρης Διονύσιος και Φυλής κ. Παπαδήμας Μελέτιος 

(Μίλτος). 

Το Δ.Σ. αποφάσισε ομόφωνα να συζητηθεί έκτακτο θέμα και να ληφθεί απόφαση σαν 

κατεπείγουσα, πριν την έναρξη της ημερήσιας διάταξης σύμφωνα με το αρ. 67 παρ. 7 του  

Ν. 3852/2010. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΔ ΗΗ ΜΜ ΟΟ ΣΣ   ΦΦ ΥΥ ΛΛ ΗΗ ΣΣ  
 

ΑΔΑ: ΨΦ6ΨΩΗΤ-9Λ8



 

 

2 
 

Ο Πρόεδρος εισάγει προς συζήτηση το 12ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, που αφορά στην  

λήψη απόφασης για την έγκριση κριτηρίων και καθορισμός μορίων για τις εγγραφές και επανεγγραφές 

νηπίων και βρεφών στους Δημοτικούς – Παιδικούς – Βρεφικούς Σταθμούς του Δήμου Φυλής και δίνει το 

λόγο στον Δ/ντρια κα Γιαννή Ελπίδα για να το αναλύσει, θέτοντας υπόψη την με αρ. πρωτ. 12655/8-4-24 

εισήγηση της Δ/νσης Παιδικών Σταθμών Άνω Λιοσίων, Δ/νσης Δημοτικών Παιδικών και 

Βρεφονηπιακών Σταθμών Ζεφυρίου και Τμήμα Παιδικών-Βρεφικών Σταθμών Δ.Ε Φυλής που αναφέρει 

τα εξής: 

«Έχοντας υπόψη την υπ. αρ. 41087/2017 ΚΥΑ με θέμα «Πρότυπος Κανονισμός Λειτουργίας 

Δημοτικών Παιδικών και Βρεφονηπιακών Σταθμών», που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 4249//τεύχος 

Β’/5-12-2017 και συγκεκριμένα στο άρθρο 3 το οποίο αναφέρει τα εξής : 

 «Κατά την εγγραφή επιλέγονται τα παιδιά εργαζόμενων γονέων, τα παιδιά των ανέργων και τα 

παιδιά οικονομικά αδυνάτων οικογενειών, προτιμώμενων εκείνων που έχουν ανάγκη ιδιαίτερης φροντίδας 

για κοινωνικούς λόγους (όπως παιδιά ορφανά από δύο ή ένα γονέα, μονογονεϊκών οικογενειών, 

διαζευγμένων ή σε διάσταση γονέων, παιδιά γυναικών που φιλοξενούνται στο δίκτυο δομών κατά της βίας 

των γυναικών, παιδιά που προέρχονται από οικογένειες με μέλη με σωματική ή πνευματική αναπηρία, 

πολυτέκνων οικογενειών κ.λπ.).  

Το Δημοτικό Συμβούλιο με απόφασή του εξειδικεύει τα κοινωνικοοικονομικά κριτήρια αυτά 

καθιερώνοντας τη μοριοποίησή τους. Από το σύστημα μοριοδότησης εξαιρείται η δημοτικότητα, καθώς και 

οποιαδήποτε σχέση εργασίας της/του αιτούσας/αιτούντος με το Σταθμό ή άλλες υπηρεσίες του Δήμου». 

 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΥΠΟΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΜΟΡΙΑ 

Κάτοικος  100 

Επανεγγραφή 

(Τα μόρια της επανεγγραφής τα 

δικαιούνται οι γονείς, των οποίων τα 

παιδιά έχουν φιλοξενηθεί για 

τουλάχιστον ένα εξάμηνο το 

προηγούμενο σχολικό έτος) 

 50 

Μονογονεϊκές οικογένειες 

*Ως μονογονεϊκή οικογένεια, για την παρούσα αξιολόγηση, 

νοούνται οι οικογένειες στην οποία ο ένας γονέας εκ των δύο είναι 

θανών ή άγαμοι γονείς που έχουν την επιμέλεια του/ων τέκνου/ων 

τους 

40 

Αρ. ανήλικων τέκνων 1 παιδί 5 

 2 παιδιά 10 

 3 παιδιά 15 

 4 παιδιά 20 

 και ούτε καθεξής (5 μόρια για κάθε παιδί) ……………. 

Αναπηρία ή σοβαρή ασθένεια Οικογένειες με γονέα ή παιδί με τουλάχιστον 67% αναπηρία 30 

Οικογένειες σε διάσταση, 

διαζευγμένοι γονείς 

Οικογένειες σε διάσταση (με απλή υπεύθυνη δήλωση) 10 

Διαζευγμένοι γονείς (με διαζύγιο ή σε διάσταση με χαρτί 

δικηγόρου) 
20 

Οικογένειες με ιδιαίτερες κοινωνικές 

ανάγκες 

με παραπομπή από κρατική υπηρεσία, 

με παραπομπή από ειδικό (π.χ. παιδοψυχολόγος, λογοθεραπευτής 

κ.λ.π.), με γονέα μαθητή, φοιτητή, στρατιώτη, φυλακισμένο κ.λ.π. 

20 

Εργαζόμενη μητέρα  30 

Εργαζόμενος πατέρας  30 

Άνεργη  μητέρα  10 

Άνεργος πατέρας  10 

Οικογένεια με ετήσιο εισόδημα 

έως 15.000 40 

από 15.001 έως 30.000 ευρώ 20 

από 30.001 έως 50.000 ευρώ 10 

από 50.001 και πάνω 5 

 
1)    Οποιαδήποτε δήλωση που αφορά στην οικογενειακή, κοινωνική, ιατρική και οικονομική κατάσταση θα 

πρέπει να αποδεικνύεται από αντίστοιχο έγγραφο 

ΑΔΑ: ΨΦ6ΨΩΗΤ-9Λ8



 

 

3 
 

2)   Σε περίπτωση ισοψηφίας προηγούνται : 

α) Οικογένειες με ιδιαίτερες κοινωνικές ανάγκες 

β) Οι εργαζόμενοι  Γονείς 

γ) Τα χαμηλά εισοδήματα μέχρι 15.000,00 ευρώ 

3)   Ενστάσεις  επί της μοριοδότησης θα υποβάλλονται εντός των τριών εργάσιμων ημερών μετά την 

ανακοίνωση των οριστικών αποτελεσμάτων. 

 

Η απόφαση θα ισχύει μέχρι την έκδοση νέας απόφασης ή τροποποίησης αυτής ».   

 

Η πρόταση του κ. Δημάρχου έχει ως εξής: 

Απόλυτη προτεραιότητα στους ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ VOUCHER. 

Σε αντίθετη περίπτωση ισχύουν τα εξής: 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΥΠΟΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΜΟΡΙΑ 

Κάτοικος  100 

Επανεγγραφή 

(Τα μόρια της επανεγγραφής τα 

δικαιούνται οι γονείς, των οποίων τα 

παιδιά έχουν φιλοξενηθεί για 

τουλάχιστον ένα εξάμηνο το 

προηγούμενο σχολικό έτος) 

 50 

Μονογονεϊκές οικογένειες 

*Ως μονογονεϊκή οικογένεια, για την παρούσα αξιολόγηση, 

νοούνται οι οικογένειες στην οποία ο ένας γονέας εκ των δύο είναι 

θανών ή άγαμοι γονείς που έχουν την επιμέλεια του/ων τέκνου/ων 

τους 

40 

Αρ. ανήλικων τέκνων 1 παιδί 5 

 2 παιδιά 10 

 3 παιδιά 15 

 4 παιδιά 20 

 και ούτε καθεξής (5 μόρια για κάθε παιδί) ……………. 

Αναπηρία ή σοβαρή ασθένεια Οικογένειες με γονέα ή παιδί με τουλάχιστον 67% αναπηρία 30 

Οικογένειες σε διάσταση, 

διαζευγμένοι γονείς 

Οικογένειες σε διάσταση (με απλή υπεύθυνη δήλωση) 10 

Διαζευγμένοι γονείς (με διαζύγιο ή σε διάσταση με χαρτί 

δικηγόρου) 
20 

Οικογένειες με ιδιαίτερες κοινωνικές 

ανάγκες 

με παραπομπή από κρατική υπηρεσία, 

με παραπομπή από ειδικό (π.χ. παιδοψυχολόγος, λογοθεραπευτής 

κ.λ.π.), με γονέα μαθητή, φοιτητή, στρατιώτη, φυλακισμένο κ.λ.π. 

20 

Εργαζόμενη μητέρα  30 

Εργαζόμενος πατέρας  30 

Άνεργη  μητέρα  10 

Άνεργος πατέρας  10 

Οικογένεια με ετήσιο εισόδημα 

έως 15.000 40 

από 15.001 έως 30.000 ευρώ 20 

από 30.001 έως 50.000 ευρώ 10 

από 50.001 και πάνω 5 

 
1)    Οποιαδήποτε δήλωση που αφορά στην οικογενειακή, κοινωνική, ιατρική και οικονομική κατάσταση θα 

πρέπει να αποδεικνύεται από αντίστοιχο έγγραφο 

2)   Σε περίπτωση ισοψηφίας προηγούνται : 

α) Οικογένειες με ιδιαίτερες κοινωνικές ανάγκες 

β) Οι εργαζόμενοι  Γονείς 

γ) Τα χαμηλά εισοδήματα μέχρι 15.000,00 ευρώ 

3)   Ενστάσεις  επί της μοριοδότησης θα υποβάλλονται εντός των τριών εργάσιμων ημερών μετά την 

ανακοίνωση των οριστικών αποτελεσμάτων. 

 

ΑΔΑ: ΨΦ6ΨΩΗΤ-9Λ8



 

 

4 
 

Η απόφαση θα ισχύει μέχρι την έκδοση νέας απόφασης ή τροποποίησης αυτής. 

Στη συνέχεια προτείνεται η λήψη της παρούσας απόφασης. 

Το Δ.Σ. αφού άκουσε τα πιο πάνω λεγόμενα, μετά από διαλογική συζήτηση,  

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι 

Κατά πλειοψηφία αποδέχεται την ανωτέρω πρόταση του κ. Δημάρχου και εγκρίνει τα κριτήρια και 

των καθορισμό μορίων για τις εγγραφές και επανεγγραφές νηπίων και βρεφών στους Δημοτικούς – 

Παιδικούς – Βρεφικούς Σταθμούς του Δήμου Φυλής ως εξής:  

 

Απόλυτη προτεραιότητα στους ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ VOUCHER. 

Σε αντίθετη περίπτωση ισχύουν τα εξής: 

 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΥΠΟΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΜΟΡΙΑ 

Κάτοικος  100 

Επανεγγραφή 

(Τα μόρια της επανεγγραφής τα 

δικαιούνται οι γονείς, των οποίων 

τα παιδιά έχουν φιλοξενηθεί για 

τουλάχιστον ένα εξάμηνο το 

προηγούμενο σχολικό έτος) 

 50 

Μονογονεϊκές οικογένειες 

*Ως μονογονεϊκή οικογένεια, για την παρούσα αξιολόγηση, 

νοούνται οι οικογένειες στην οποία ο ένας γονέας εκ των δύο 

είναι θανών ή άγαμοι γονείς που έχουν την επιμέλεια του/ων 

τέκνου/ων τους 

40 

Αρ. ανήλικων τέκνων 1 παιδί 5 

 2 παιδιά 10 

 3 παιδιά 15 

 4 παιδιά 20 

 και ούτε καθεξής (5 μόρια για κάθε παιδί) ……………. 

Αναπηρία ή σοβαρή ασθένεια Οικογένειες με γονέα ή παιδί με τουλάχιστον 67% αναπηρία 30 

Οικογένειες σε διάσταση, 

διαζευγμένοι γονείς 

Οικογένειες σε διάσταση (με απλή υπεύθυνη δήλωση) 10 

Διαζευγμένοι γονείς (με διαζύγιο ή σε διάσταση με χαρτί 

δικηγόρου) 
20 

Οικογένειες με ιδιαίτερες 

κοινωνικές ανάγκες 

με παραπομπή από κρατική υπηρεσία, 

με παραπομπή από ειδικό (π.χ. παιδοψυχολόγος, 

λογοθεραπευτής κ.λ.π.), με γονέα μαθητή, φοιτητή, 

στρατιώτη, φυλακισμένο κ.λ.π. 

20 

Εργαζόμενη μητέρα  30 

Εργαζόμενος πατέρας  30 

Άνεργη  μητέρα  10 

Άνεργος πατέρας  10 

Οικογένεια με ετήσιο εισόδημα 

έως 15.000 40 

από 15.001 έως 30.000 ευρώ 20 

από 30.001 έως 50.000 ευρώ 10 

από 50.001 και πάνω 5 

 
1)    Οποιαδήποτε δήλωση που αφορά στην οικογενειακή, κοινωνική, ιατρική και οικονομική 

κατάσταση θα πρέπει να αποδεικνύεται από αντίστοιχο έγγραφο 

2)   Σε περίπτωση ισοψηφίας προηγούνται : 

α) Οικογένειες με ιδιαίτερες κοινωνικές ανάγκες 

β) Οι εργαζόμενοι  Γονείς 

γ) Τα χαμηλά εισοδήματα μέχρι 15.000,00 ευρώ 

3)   Ενστάσεις  επί της μοριοδότησης θα υποβάλλονται εντός των τριών εργάσιμων ημερών μετά την 

ανακοίνωση των οριστικών αποτελεσμάτων. 

ΑΔΑ: ΨΦ6ΨΩΗΤ-9Λ8



 

 

5 
 

Η απόφαση θα ισχύει μέχρι την έκδοση νέας απόφασης ή τροποποίησης αυτής. 

 

Αναθέτει στο Δήμαρχο για τα περαιτέρω. 

 Αφού έγινε η πράξη αυτή υπογράφεται. 

 

               Ο   Πρόεδρος                                                                                         Τα μέλη 

 

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ Ν. ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ 

                                                                                                                              ΥΠΟΓΡΑΦΕΣ 

Ακριβές Απόσπασμα 

Εκ του Πρακτικού 

Ο Πρόεδρος 

ΑΔΑ: ΨΦ6ΨΩΗΤ-9Λ8


		2024-04-24T15:01:26+0300
	Athens




